Vo

(a) Gal. I.

III.

CHRISTI
1034.BENEDICTI IX. PAP.
I.CONRADI IMP. 8.
MICHAELIS IMP. I.

vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit. Et ad Colossenses: (a) Nemo vos seducat, volens in humilitate & religione Angelorum, quæ non vidit, ambulans frustra in status sensu carnis suæ, & non tenens caput, ex quo totum corpus &c. Plane insinuans, univèrsa isthæc, quantumlibet sancta, justaque videantur, ac pia, capitis Ecclesiæ consensione probanda, priusquam populo observanda tradantur. Unde sæpe merito invenimus esse statutum, ut provincialia Episcoporum Concilia ex confirmatione Apostolicæ Sedis vim accipiant. At non absque dedecore Gallicanorum Episcoporum accidit, Sede Apostolica inconsulta, pietatis intuitu ista decernere, vel decreta ejusdem judicio examinanda atque probanda negligere.

VI. Sed semel male præsumptum, rursus est ab iisdem Episcopis usurpatum. Post decennium enim ab iisdem ferias hebdomadarias dilatatas, ut non una Dominica die, sed quatuor hebdomadæ diebus cessarent Fideles a strepitu fori, vel privatis disensionibus, idem Glaber ita testatur: (b) Contigit vero in ipso tempore, inspirante divina gratia, primitus in partibus Aquitanicis, deinde paulatim per universum Galliarum territorium firmari pactum propter timorem Dei pariter & amorem, taliter, ut nemo mortalium a feriæ quartæ vesperæ, usque ad secundam feriæ incipiente luce, ausu temerario præsumeret quidpiam alicui hominum per vim auferre, neque ultionis vindictam a quocumque inimico exigere, nec etiam a fidejussore vadium sumere. Quod si ab aliquo fieri contigisset contra hoc decretum publicum: aut de vita componeret, aut Christianorum consortio espulsus patria

(b) Glab. l. 5. c. 1. prope fin.

De feriis imprudenter in dictis.

PAGIUS Horum malorum origo.

rum nutum administraverant, ita hoc & superiori sæculo occupabant tanquam privatas facultates, & tanquam patrimonium ad hæredes transmittabant. Normannis enim Gallias instabant, & Caroli M. familia ad interitum vergente, utriusque facile fuit, commissas sibi provincias invadere, sibi que vendicare. Quare vix pax esse potuit, ubi provinciæ, quæ unius erant, plurimorum imperio subdebantur, aut eadem retineri in civitatibus, ubi leges abolitæ essent. Horum exemplo, qui minora beneficia præcaro a Regibus habebant, ea tanquam patrimonium defendere non verebantur; indeque hodie inimicitia & pugna orta, quibus fovendis multum contulit consuetudo, quæ penes in legem abierat, ut quo semel quis alium occidisset, liceret propinquis eadem ulcisci, & in vindictam quemvis ex interfectoris propinquis impune occidere. Hanc vindictam Faidam vocitabant. Tunc ergo quisque suam suorumque injuriam, non in iure coram Iudice, sed ferro manique persequeretur, & ingravescente in dies morbo, cædibus, de-

pelleretur. Hoc insuper placuit universis (voluit vulgo dicitur) ut Treuva Domini vocaretur, quæ videlicet non solum humanis esset sulca præfidiis, verum etiam multis diebus divinis suffragata terroribus. Nam populi & vesani audaci temeritate præscriptum pactum non timere transgredi, in quibus protinus aut divina vindicta, seu humanus gladius ultor exitit. Et hoc passim tam frequenter contigit, ut præ sui multitudine sigillatim non queat annotari; & hoc satis iuste. Nam sicut dies Dominicus propter Dominicam Resurrectionem venerabilis habetur, & octavus cognominatur: ita quintus, sextus & septimus ob Dominicæ cæne, & ejusdem passionis reverentiam debent ab iniquis actionibus separari.

Contigit enim ut dum pene (sicut jam diximus) per totas Gallias hoc statutum firmiter susciperetur, Neustria gentes illud suscipere recusarent. Erat enim hujus rei occasio dissidium superbissimi litigii, quod ortum fuerat inter Henricum Regem filium Roberti, & filios supradicti Odonis; qui vicissim incendiis bella miscerent intestina, sibi met damna inferentes non modica, plurimas suorum strages dederunt. Deinde quoque occulto Dei judicio cæpit deservire in ipsorum plebibus divina ultio. Consumpsit enim quidam mortifer ardor multos tam de magnatibus, quam de medicis, atque infimis populi: quosdam vero truncatis membrorum partibus reservavit ad futurorum exemplum. Tunc etiam pene gens totius orbis sustinuit penuriam pro raritate vini & tritici. Hæc Glaber, utcumque conatus iudicio divino confirmare decretum, sed hæc ad pondus sanctuarii sunt referenda. Nam (c) non justificat Dominus stateram iniquam & sacelli pondera-

VII.

(c) Mich. 6.

do. prædationibus & incendiis Gallia fedissime vastabatur. Quibus incommodis Gallicani Præsules prospicere volentes, hoc anno primitus coepere in Aquitania partibus, inquit Glaber lib. 4. cap. 5. Concilia celebrari, ac de hinc per Arelatensem provinciam, atque Lugdunensem, seque per universam Burgundiam usque ad ultimas Francia partes indictum est, qualiter cortis in locis a Præsulibus, Magnatibusque totius patriæ de reformanda pace, & sacra fidei institutione celebrarentur Concilia: quod tam a majoribus, quam ab infimis, quos terrebant præteriti temporis clades, avidè exceptum est ut fule narrat Baronius num. 1. & seqq. ex Glabro. Hoc etiam anno in Concilio Bituricensi, Bellovacensi, & an. MXXXI. in Lemovicensi, pax univèrsa indicta, ita ut nemo seditionem ageret, nullus per vim (vel vim) raperet, nullus, ut solebat, quasi propter justas querelas pugnam inire constitueret, &c. de hac igitur pace ab omnibus servanda, non vero de cessatione a strepitu fori, vel privatis disensionibus, ut arbitratus est Ba-

VIII.
Duo Concilia intra dies quindecim celebrata.

PAGIUS Baronius, actum est. Legendi Marca loco laudato, Dufresnius in Dissert. ad Joinvillam de Privatis bellis, M. Antonius Dominicus in Dissert. de Treuga & pace, alii que.

IV.
Hoc anno actum non est de Treuga Domini.V.
Concil. Bituricensi.

dolosa. Aut enim loquitur ipse de his, quæ ab hominibus injuste sunt, & dixerim ea quibuscumque diebus esse vitata, & omnes a peccatis feriandos esse dies: vel de his quæ licite fieri possunt: tunc quæ ratio, ut dictis diebus ab his homines abstinerent, nullo majorum exemplo, immo canonibus repugnantibus, ut quinta dies feriret?

Ut autem propensiori studio ea, quæ a Glabro sunt dicta, examinemus, atque in primis, quod ait, multa Concilia pacis causa hoc anno esse in Galliis congregata, atque primitus in Aquitaniæ partibus esse cœpta: plane alluisse visus est ad duo Concilia, quæ brevi temporis spacio intercedente, pacis causa sunt celebrata: alterum Bituricis die tertia mensis Novembris; alterum Bellovacii post dies quindecim,

CHRISTI
1034.BENEDICTI IX. PAP.
I.CONRADI IMP. 8.
MICHAELIS IMP. I.

nempe die decimo octava ejusdem ab iisdem Episcopis, convenientibus Lemovicis ad diem anniversarium consecrationis basilicæ Salvatoris, ut ejusdem Concilii Acta testantur, quæ apud nos scripta habentur ex bibliotheca Antonii Augustini ab Hispaniis Romam missa: in quibus pariter eodem contextu ipsum Bituricense Concilium est celebratum, ambo provincialia, atque eadem ex causa collecta. Quoniam vero res gestæ Bituricensis Synodi relatæ sunt in Lemovicensi Synodo, hic ipsa Acta Lemovicentia rerum ordine sunt recitanda, atque in primis quæ ad pacem indictam pertinent, ita exorsus est Jordanus Lemovicensis Episcopus:

Dolorem cordis mei vobis patefacio, IX. Actio Lemovicensis Synodi prima.

irrepsit, cum ipsemet Actione I. Concilii Lemovicensis II. se ab hoc Concilio Bituricensi abuisse diserte asserat, ut in eodem Conc. pag. 870. legere est: & pag. 897. ipsemet Jordanus jubet recitari nomina Episcoporum, qui præfentes fuere Concilio Bituricensi, & nomen ejus lectum non sit cum aliorum nominibus. In isto Concilio Bituricensi conditi Canones viginti quinque, quorum primus est de S. Martialis Apostolatu, statuiturque, ut non inter Confessores, sed inter Apostolos proponatur ac celebretur.

Meminit ibidem Baronius Concilii Bellovacensis, quod celebratum ait diebus quindecim post Lemovicense ab Episcopis Lemovicis convenientibus, idque testari Acta Concilii Lemovicensis II. Verum ut inquit ibidem Costartius fieri non potuit, ut Episcopi Aquitaniæ primæ Bellovacii in Belgica Concilio celebrarent, & intra dies XV. tum in Bellovacis, tum in Lemovicibus fuerint. Bellovacense dicere voluit Baronius, & amanuensis scripsit Bellovacense. Est autem Bellovacium monasterium non longe a Lemovicum civitate distans, cujus monasterii mentio in Actis Concilii Lemovicensis II. pag. 898. Sed ibidem non dicitur eo in loco Concilium aliquod habitum fuisse, ideoque Concilium illud, sive Bellovacense, sive Bellovacense vocaveris mere fictum.

A num. IX. ad XXVII. Concilium Lemovicense II. anno millesimo tricesimo primo congregatum, non vero currenti. Initio enim Sessionis primæ dicitur habitum XIV. Kalendas Decembris, idque in festivitate dedicationis Templi Domini Salvatoris. Tum pag. 876. dicitur eum diem, quo celebratum Concilium, fuisse quintam sabbati id est feriam quintam, quæ certus anni millesimi tricesimi primi character est. Concilium istud dies XV. post Bituricense coactum in Ecclesia Proto-martyris Stephani. In eo variis documentis Sancti Martialis Apostolatus probatus, ejusque memoriam Apostolorum ritu celebrandam, secundum Joannis Papæ XIX. literas, & Bituricensis Synodi Decreta, statutum. Mox ad Ecclesiam Præsules processere, ubi Aymo Archiep. Bituricensis Sacram solemniter celebravit. & in Oratione Martiale Apostolum appellavit. Post hæc Patres rîu solemnî milites

IX. Actio Lemovicensis Synodi prima.

VI. Conc. Bellovacense fictum.

VII. Conc. Lemovicense.

cularibus potestatibus, parochianis meis, qui Ecclesiam Dei quietam esse non stant, res sanctuarii pervadunt, pauperes mihi commissos & Ecclesie ministros affligunt, & me, qui eorum pastor sum, de pace audire nolunt. Dignum est enim, ut tales qui nobis contrariae praesumunt, ab Ecclesie communione abscondantur. Nam quicumque nobis subditos conturbant cuius vice Episcopi legatione funguntur. Ideoque divina & Apostolica severitate districtio digni & a nostro Concilio iusto anathemate plectendi, quousque fructuose penitendo respiciant. Peractis post haec iis, quae spectabant ad probationem Apostolatus sancti Martialis, quem titulum aliqui negare praesumpserunt, intra Missarum solemniam adversus pacis perturbatores anathema ab Episcopis jaculatur, ipso Jordano Lemovicensi Episcopo ista inter alia ad populum perorante:

X.
(a) Luc.
19.

(b) I. Tim.
1.

(c) Luc.
19.

Audimus, dilectissimi, verba sancti Evangelii: (a) Quia venit Filius hominis querere, & salvum facere quod perierat. Ideo enim Salvator dicitur esse Dominus noster Jesus Christus, quia omnes peccatores vult ad salutem revocare, dicente Apostolo: (b) Fidelis sermo, quia Christus Jesus venit in mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Cumque de fide Zachaei, (c) qui fraudata reddidit in quadruplum, paucis dixisset, atque ad milites depradantes, sive per calumniam, vel potentiam res sanctuarii, & pauperum turbam opprimentes, ut Zachaeum imitantes iuste restituerent, quibus rapuerant, retraxisset sermonem, ad ultimum adiecit dicens: Ecce propter vestram pacem, dilectissimi, hic adsunt pastores Ecclesiarum, sancti fratres nostri, Episcopi, qui ad sublevandum onus mei ponderis, & vos salvandos atque pacificandos dignati sunt ad hanc urbem convenire, sequentes Domini nostri Jesu Christi exemplum, qui venit querere, & salvum fa-

cere quod perierat. Qua de re cum illis moneo vos, obtestans in Domino Jesu, quantum nemo vestrum illis inobtemperans existere praesumat, nemo sese a Concilio isto excusando subducatur, sed omnes Principes, & capita populorum ex Lemovicensi provincia in crastinum, & tertium diem ad nos cum pace conveniant, & nullus a nostro coetu communi secedat, nisi a nobis voluntario animo jussus.

XI.

Convenientibus autem ad Concilium, nemo alteri propter aliquas inimicitias nocere praesumat, sive in facultatibus, sive in domo ejus, neque dum hic steterit, neque dum ad propria redierit, neque ante septem dies, postquam reversus fuerit. Nemo in hac congregatione seditionem generet, neque in urbe, neque extra urbem. Nullus aliquid per vim rapiat; nullus, ut assolet, quasi propter justas querelas pugnam invadit. Nullus hic expeditionem, neque equitatum incat aliquando agendum, sed nihil hic aliud quam pacem quisquam inquiret; si forte pax nobis a Domino tribuatur quiesca. Quia hic conventus proprie conventus Domini est, ad inquirendam pacem, ad consolendam sanctam Dei Ecclesiam. Hac qui observaverit, tamquam filio pacis, immo Dei, & a Domino nostro J. C. & sanctis Apostolis * al. conf. ferimus

(d) Id. d.
10.

PAGIUS

VIII.
Decreta in
eo edita.

tes Lemovicensis Dioeceseos excommunicarunt, qui pacem cum Episcopo suo firmare contumaciter renuebant. In Sessione secunda Sancti Martialis Apostolatus contra quosdam adversus priora Decreta murmurantes iterum confirmatus, quemadmodum & Bituricensis Concilii Statuta. Nonnullis aliis propositis quaestionibus, conquesti sunt Patres de excommunicatis Aquitanis, qui ignorantibus Episcopis suis a Romano Pontifice poenitentiam & absolutionem accipiebant. Illis auditis Episcopi dixerunt: Hoc ab ipsis Apostolicis Romanis, & ceteris Patribus cautum tenemus, ut Parochiano suo Episcopus, si poenitentiam imponit, eumque Papa dirigat, ut iudicet utrum sit an non poenitentia digna pro tali reatu, potest eam confirmare auctoritas Papa aut levigare, aut superaddicere. Judicium enim totius Ecclesia maxime in Apo-

stolica Romana sede constat. Item si Episcopus Parochianum suum cum testibus vel literis Apostolico ad Poenitentiam accipiendam direxerit, ut multoties pro gravissimis reatibus fieri solet, in quibus Episcopi ad dignam poenitentiam imponendam: hic talis licenter a Papa remedium sumere potest; nam inconsulto Episcopo suo, ab Apostolico poenitentiam & absolutionem nemini accipere licet. Porro cum in hoc Concilio pag. 872. Odolricus Abbas monasterii Sancti Martialis de Roberto Francorum Rege tanquam jam mortuo loquatur, dicatque: Adhuc vivente Rege Roberto, cum antecessor meus Hugo in palatio ei assisteret, &c. Certum inde eruitur argumentum Robertum Regem die XX. mensis Julii anni MXXXI. vita functum esse, & die XVIII. mensis Novembris ejusdem anni Concilium Lemovicense II. celebratum.